abbas ipsum presbyterum, secundum culpam, archiepiscopo satisfacturum ducet aut 

mittet. Nam si quid in his quatuor ecclesiis culpe reperitur, ad Fontanellensis abbatis 

censuram pertinere iure antiquo probatur. De qua libertate, tempore Guillelmi, regis 

Anglorum et principis Normannorum, questio ex parte mota est inter Guillelmum 

archiepiscopum Rothomagensem
(e)

 et Girbertum
(f)

 abbatem Fontanellensem, hac 

occasione.
(g)

] Quia quidam monachus prefati monasterii ferrum iudicii, quod ex 

antiquo iure in eodem monasterio erat, per ignorantiam
(h)

 et
(i)

 ex quadam simplicitate 

in alios usus transformavit. Cumque abbas ferrum aliud
(j)

 supranominato 

archiepiscopo sibi benedici postularet, et archiepiscopus, dubitans utrum ex antiqua 

consuetudine idem
(k)

 monasterium ferrum haberet iudicii, quod abbas postulabat, 

denegaret, tamdiu res indeterminata permansit donec ad presentiam predicti regis 

deferretur,
(l)

 ubi, abbate monstrante monasterium suum ex antiquis temporibus
(m)

huiusmodi ferrum habuisse et
(n)

 in quatuor
(o)

 predictarum ecclesiarum parochiis, 

quarumlibet culparum
(p)

 censuram et libertatem ab omni archiepiscopo et 

archidiaconorum exactione quiete obtinuisse, tandem hoc modo ipsa culpa
(q)

secundum sententiam presidentis regis et plurimorum episcoporum, abbatum et 

aliorum magnorum virorum, clericalis et laici
(r)

 ordinis inter utramque partem 

concorditer est determinata, ut
(s)

 Fontanellense monasterium dignitatem libertatis et 
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absolutionis, quam inconcussam eatenus possederat, deinceps nullatenus ab ullo 

concutiendam in perpetuum quiete possideret. Que determinatio Rothomagensium
(t)

canonicorum sancte Marie audientie relata, ipsorum consensu confirmata est. Et ne 

quis huius iuste determinationis firmitatem per oblivionem aut ignorantium,
(u)

 aut 

aliqua occasione inquietare in futuro presumeret, ex precepto regis et consensu 

omnium ibi presentium, per presentis scripture memoriam posterorum notitie 

commendatur.  Facta  est  autem  hec  predicte  cause  determinatio  anno  ab
(v)

incarnatione Domini
(w)

 1082, indictione quinta,
(x)

 non. septembris, in villa quam 

Oxellum vocant, intra pratum, iuxta domum Guilelmi...
(y)

 coram rege, presente 

archiepiscopo Guillelmo,
(z)

 et abbate Girberto,
(a)

 testibus episcopis Gisleberto 

Lexoviensi,
(b)

 Gisleberto Ebroicensi,
(c)

 Guillelmo
(d)

 Dunelmensi de Anglia: 

abbatibus
(e)